B.  BC, perg. 4238, doc. 2, Car. 1007. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 243.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 96, pp. 382-383.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. [Venerabili fratri] 
Vrgellensi episcopo salutem et [apostolicam] benedictionem.1 Etsi 
te sicut fratrem karissimum diligamus, ea tamen que2 a te minus 
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canonice commituntur,3 irrequisita pretermittere non ualemus. 
Cum autem nuntium tuum olim, ad nostram presentiam desti-
nasses, qui2 aduersus Aggerensem abbatem aliqua proponebat, et 
in reuersione sua idem abbas ei postea obuiasset et ipsi proposu-
isset,4 ut, si quid5 aduersus eum uel monasterium suum haberet, 
ad nostram presentiam rediens in nostro consistorio eo presente 
manifestius aperiret,6 ille uero iuxta commonitionem abbatis ad 
nos noluit remeare. Sane ex quo idem abbas ad nostram presen-
tiam accessit, aduersus te querelam deposuit, asserens quod tu a 
clericis suis in eius ecclesiis constitutis obedientiam et sinodalia 
et cetera, que7 nec tu nec antecessores tui usque ad hec tempora 
habuisse noscimini, preter consutudinem indesinenter exigis et 
eos ad hec tibi persoluenda irrationabiliter compellis. Similiter 
quoque ecclesiam de Cubiceto, quam per iudicium idem abbas 
obtinuit, et ecclesiam de Alantorn, et ecclesiam de Gradilo, quas 
idem abbas ad ius et proprietatem ecclesie sue pertinere firmiter 
asseruerat et quas8 longis temporibus in pace et quiete possedit, ei 
per uiolentiam abstulisti et ipsas contra iustitiam detines occupatas. 
Vnde9 cum supradictum monasterium sub iure et protectione beati 
Petri ac nostra specialius subsitat, fraternitati tue per apostolica 
scripta mandamus, quatinus,10 si ita est, ecclesias ipsas illi libere 
sine contradictione dimittas, obedientiam quoque et sinodalia, 
que nec tu nec antecessores tui hactenus habuistis, a clericis suis 
nulla ratione ulterius presumas exigere. Si uero malueris causas 
intrare quam a supradictis desistere, in presentia uenerabilis fra-
tris11 nostri Terraconensis12 archiepiscopi, cum ab eo propter hoc 
fueris euocatus, plenam iusticiam memorato abbati exhibere et 
recipere non postponas.

a. La data a Kehr. Aquest document és coetani del següent. L’arquebisbe de 
Tarragona va ser a Londres el 28 de juny de 1163 com a plenipotenciari de l’església de 
Sant Pere d’Àger.

1. Alex. ep. s.s.d. V.e.s. et b.  2. quod.  3. comituntur.  4. proposuit.  
5 quit.  6. aperiri.  7. quoque.  8. eas.  9. unde quoniam.  10. f.t.p.a.s.m. 
quod.  11. uenerabili fratri.  12. Terraconensi.
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[1162-1163]a

Alexandre III encomana a l’arquebisbe de Tarragona que jutgi la dispu-
ta entre el bisbe d’Urgell i l’abat d’Àger a l’entorn de l’obediència 
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que el bisbe exigeix a l’abat, així com la tinença de determinades 
esglésies.

 B.  BC, perg. 4238, Car. 1007. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 246.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 97, p. 383.
 b.  MORERA, Tarragona Cristiana..., vol. I. p. 584. Referència.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri1 
B. Terrachonensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedic-
tionem.2 Causam,3 que inter Agerensem abbatem et V(rgellensem) 
episcopum super quibusdam ecclesiis ad ius suum pertinetibus et 
obedientia et sinodalibus, que nec ipse nec predecessores sui a 
clericis eiusdem abbatis habuisse,4 noscitur agitari, discretioni tue, 
de qua plenam fiduciam obtinemus, committimus audiendam et 
fine debito terminandam. Quocirca fraternitati tue per apostolica 
scripta mandamus, quatinus utraque parte in tua presentia consti-
tuta et rationibus hinc inde auditis, diligenter et cognitis eandem 
causam iustitia mediante decidas.

a. La data a Kehr.

1. A. ep. s.s.d.V.f.  2. s. et a. b.  3. causa.  4. Manca la paraula dicuntur 
o similar.

364 

[1162-1163]a

Alexandre III ordena a l’ardiaca A[rnau] d’Urgell que retorni a l’abat 
d’Àger l’església d’Artesa [de Segre] o, en cas de no estar-hi dis-
posat, que sotmeti el plet a la jurisdicció de l’arquebisbe de Tar-
ragona.

 B.  BC, perg. 4238, doc. 5, Car. 1007. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 245.
 a.  Kehr, vol. II, doc. 98, pp. 384 i ss.

[Alexander episcopus seruus seruorum Dei].1 dilecto filio A. 
Vrgellensi2 archidiacono [salutem et apostolicam benedictionem].1 
Dilectus filius noster R. Aggerensis abbas multiplici nobis conques-
tione3 monstrauit, quod, cum tu ecclesiam de Artesa cum appendiciis 
suis, que prius4 ad ius suum spectat, de manu anteccessoris sui 
tenendam5 suscepisses, ita quidem quod ipsam ab abbate predicti 
monasterii, qui ibidem pro tempore fuerit, sicut suam recognoscere 
deberes, modo ab abbate, qui nunc preest, nec eam recognoscere 
nec ius ei de ipsa iuxta debitum in iure suo respondere. Vnde cum 
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prefatum monasterium ad ius et proprietatem sacrosante Romane 
ecclesie ac nostram principalius pertinere noscatur, discretioni tue 
per apostolica scripta mandamus, quatinus,6 si ita est, predictam 
ecclesiam ab eodem abbate7 specialiter recognoscens, debitum ius 
sibi sine obstaculo contradictionis persoluas uel plenam exinde 
iustitiam in presentia Terrachonensis8 archiepiscopi, cum ab eo 
propter hoc fueris euocatus, ei exhibeas. Quod si aliquod istorum 
facere forte nolueris, non poterimus pretermittere, quin, prout 
specialiter debemus, in sua iusticia illi auctore9 Domino propen-
sius assistamus.